REQUERIMENTO nº       de 2016
(do Sr. Daniel Almeida  )

Requer a inclusão de entidades sindicais e
associativas no rol dos debatedores da Audiência
Pública para debater a situação dos servidores
públicos na atual conjuntura de crise e a pauta
prioritária do funcionalismo público conforme

requerimento nº 147/2016.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, a oitiva no plenário da
COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO das seguintes
entidades sindicais e na audiência pública proposta pelo requerimento nº 147/2016
aprovado da deputada Erika Kokay para debater a situação dos servidores públicos na
atual conjuntura de crise e a pauta prioritária do funcionalismo público:

1) ANFIP – Associação Nacional dos Auditores Fiscais da Receita
Federal do Brasil, Sr. Vilson Antonio Romero – Presidente do
Conselho Executivo;

2) SINAL – Sindicato Nacional dos Funcionários do Banco Central, Sr.
Daro Marcos Piffer – Presidente;

3) FENAFISCO – Federação Nacional do Fisco Estadual e Distrital – Sr.
Manoel Isidro dos Santos Neto – Presidente;

4) CSPB – Confederação dos Servidores Públicos do Brasil – Sr. João
Domingos – Presidente;

5) FENAJUD – Federação nacional dos Servidores do Judiciário nos
Estados – Sr. Luiz Fernando Pereira Souza – Presidente;

6) SINAFRESP – Sindicato dos Agentes Fiscais de Rendas do Estado de
São Paulo – Presidente;

JUSTIFICAÇÃO

As entidades relacionadas têm conhecimento acumulado para discutir e
dar importante contribuição para o Parlamento Brasileiro a respeito do assunto.

Sala das Comissões,            de agosto de 2016.

Deputado Daniel Almeida
PCdoB/BA